
Комитет образования администрации г. Котовска 

Тамбовской области 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

  21.11.2023                                          г. Котовск                                                   № 407   

 

 

О проведении муниципального этапа Областного конкурса «Школа Конкурс 

мастерства юных дизайнеров и модельеров, театров моды и костюма «Молодежная 

мода – Новый Стиль Отношений» 

 

Во исполнение приказа министерства  образования и науки Тамбовской 

области от 15.11.2023 № 3144 «О проведении областного многожанрового 

фестиваля детского художественного творчества «Тамбовский край - земля 

талантов», в целях эстетического воспитания обучающихся, выявления, развития 

способностей и талантов у детей и молодёжи по направлению «Искусство», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Провести муниципальный этап Областного конкурса «Школа Конкурс 

мастерства юных дизайнеров и модельеров, театров моды и костюма «Молодежная 

мода – Новый Стиль Отношений»  (далее - Конкурс) с 21 ноября 2023 года по 29 

февраля 2024  года  согласно положению, утвержденному приказом министерства  

образования и науки Тамбовской области от  15.11.2023  № 3144 «О проведении 

областного многожанрового фестиваля детского художественного творчества 

«Тамбовский край - земля талантов». 

        2. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение). 

        3. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений: 

- обеспечить участие обучающихся в Конкурсе; 

- в срок  до 26 февраля 2024 года направить заявку на электронный адрес 

imc.vospitanie@mail.ru. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на В.И. Набережневу,  

методиста МКУ «Информационно-методический центр». 

 

 

 

Председатель 

комитета образования                                                                               Е.В. Шмырева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:imc.vospitanie@mail.ru


 

 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ 

                  УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета 

образования  

              от 21.11.2023 № 407  

 

Состав жюри Конкурса 

 

Председатель жюри: 

 

Попова  

Мария Викторовна 

  

 

директор МКУ «Информационно- 

методический центр» 

 

Члены жюри: 

 

Курбатова  

Ольга Сергеевна  

  

 

методист МКУ «Информационно- 

методический центр» 

 

Набережнева  

Валентина Ивановна 

 

Субботина  

Елена Павловна 

 

Цепкова  

Ольга Александровна 

 

 методист МКУ «Информационно- 

методический центр» 

 

консультант комитета образования 

администрации города 

 

методист МКУ «Информационно- 

методический центр» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Областной конкурс юных дизайнеров и модельеров, театров моды 

и костюма «Молодёжная Мода – Новый Стиль Отношений» 

 

1. Порядок и условия проведения Конкурса 
1.1. Конкурс проводится в рамках областного многожанрового фестиваля 

детского художественного творчества «Тамбовский край - земля талантов» в два 

этапа: 

 муниципальный – с 20 ноября 2023 года по 29 февраля 2024 года. 

областной этап состоится 15 марта 2024 года на базе Центра (г.Тамбов, ул. 

Сергея Рахманинова, д. 3 Б). 

1.2. Для участия в Конкурсе в срок до 6 марта 2024 года включительно 

кураторам муниципального этапа Конкурса необходимо  

в электронном виде на странице https://talant.68edu.ru/земляталантов/  

во вкладке «Областной конкурс юных дизайнеров и модельеров, театров моды и 

костюма «Молодёжная Мода – Новый Стиль Отношений»: 

заполнить цифровой отчёт о проведении муниципального этапа (активная 

ссылка «Заполнить муниципальный отчёт»), прикрепив протоколы заседания 

жюри; 

заполнить заявки на победителей муниципального этапа Конкурса  

в соответствии с номинацией и возрастной категорией (активная ссылка «Подать 

заявку»), прикрепив к ним фотографии коллекции или изделий (постановочные, 

выполненные на нейтральном фоне), а также скан-копия согласия на обработку 

персональных данных участников (приложение № 12  

к Положению); 

с методическими видео-рекомендациями для кураторов по заполнению 

цифрового отчёта о проведении муниципального этапа Конкурса, а также  

по регистрации электронных заявок участников областного этапа Конкурса можно 

познакомиться на странице Фестиваля. 

1.3. По вопросам организации и проведения Конкурса обращаться по 

телефону: 8(4752) 42-95-09, Мешкова Лариса Николаевна (педагог-организатор). 

 

2. Участники Конкурса 
2.1. В Конкурсе могут принять участие обучающиеся образовательных 

организаций общего образования, среднего профессионального и дополнительного 

образования детей, а также социально-ориентированных некоммерческих 

организаций – победители (I место) муниципального этапа Конкурса. 

2.2. Допускается индивидуальное и коллективное участие. 

https://talant.68edu.ru/земляталантов/


3. Номинации и возрастные категории Конкурса 
3.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся двух возрастных 

категорий: 10-13, 14-17 лет. 

3.2. Номинации Конкурса: 

3.2.1 «Народный костюм».  

Представляются реконструкции народного костюма, выполненные  

с учётом локальных особенностей, традиционных материалов,  

с соблюдением технологий изготовления, а также костюмы (коллекции), 

сохраняющие традиционные особенности и колорит национального костюма. 

Подноминации: 

этнографический костюм; 

современный костюм (стилизованный народный костюм). 

 3.2.2. «Hand made».  

 Представляется оригинальный современный образ костюма при 

использовании традиционных и инновационных способов декорирования: 

вышивки, вязания, кружевоплетения, лоскутного шитья и других видов ручного 

творчества.  

3.2.3. «Театральный (сценический) костюм». Представляется костюм 

(коллекция) для праздников, карнавалов, ярмарок, народных гуляний, театральных 

постановок и др., объединённых одной темой. 

3.2.4. «Текстильный дизайн в современной молодёжной моде». 

 Представляется оригинальный образ костюма, выполненный из 

художественного текстиля, с использованием современных или традиционных 

техник дизайна ткани. Текстиль может быть выполнен  

в каком-либо из приёмов дизайна: печатный текстильный дизайн, тканый 

текстильный дизайн и смешанный текстильный дизайн, «Нунофелтинг» и др. 

Текстильный дизайн одежды должен быть не только эмоционально выразительным, 

но и конструктивно осмысленным, подчёркивающим функциональное назначение 

и форму костюма (коллекции).  

3.2.5. «Дебют» – начинающий дизайнер.  

Участник представляет один авторский костюм. Показ костюма проводится 

самим участником с выбранным музыкальным сопровождением 

(продолжительность показа не более 1 минут). Авторский костюм должен быть 

разработан специально для номинации «Дебют» и не может представляться ни в 

одной из коллекций. 

 3.2.6. «Кукла и костюм».  

 Рассматриваются самодельные авторские куклы в костюме. Куклы могут 

изображать реальные или фантастические существа. Куклы могут быть выполнены 

в любой прикладной технике, из любых материалов и стилистически 

соответствовать заявленному замыслу автора. В номинации оценивается единый 

авторский замысел создания куклы в костюме.  

 От одного коллектива или одного участника принимается только одна работа. 

  



3.2.7. «Аксессуары». 

 Участники представляют одну коллекцию аксессуаров, выполненную в 

едином ансамбле. В номинации оценивается умение создать целостный образ с 

использованием различных аксессуаров (сумки, обувь, пояс, украшения и пр.).  

3.2.8. «Головные уборы». 

Участники представляют одну коллекцию головных уборов, выполненную в 

едином ансамбле. В номинации оценивается умение создать целостный образ с 

использованием различных декоративных элементов.  

 

4. Требования к конкурсным выступлениям 
4.1. На Конкурс участникам необходимо предоставить коллекции, 

выполненные из любых тканей, вспомогательных материалов и в любых техниках. 

Допускаются различные приёмы обработки и декора, аксессуары. Конкурсные 

коллекции могут быть выполнены как отдельными лицами, так и творческими 

коллективами, самостоятельно детьми или под руководством педагогов.  

Коллекции, выполненные педагогами, для участия в конкурсе не 

допускаются.  

Представленные на конкурс коллекции костюмов должны соответствовать 

возрастной категории участников. 

4.2. Показ коллекций осуществляется в форме дефиле (короткое выступление, 

представляющее собой демонстрацию костюма и образа модели). Дефиле должно 

включать в себя несколько статичных поз. Общий хронометраж дефиле – до 3 мин 

(выступления участников, превышающие лимит времени, будут прерываться).  

В каждой коллекции представляется от 3 до 7 моделей. 

Во время демонстрации коллекций приветствуется театрализация. 

4.3. Демонстрация коллекций проводится под музыкальную фонограмму, 

которая подобрана в соответствии с темой и стилем коллекции. 

Претензии по звучанию фонограмм не принимаются.  

4.4. В номинации «Народный костюм», подноминации «Этнографический 

костюм» прилагаются фотографии аутентичных костюмов, по мотивам которых 

создана коллекция. 

4.5. В номинации «Театральный (сценический) костюм» прилагаются эскизы 

и фотографии, отражающие этапы создания костюма. 

4.6. В номинации «Текстильный дизайн в современной молодёжной моде» 

прилагаются фотографии, раскрывающие технологию создания художественного 

текстиля. 

4.7. В номинации «Дебют» представляется 1 костюм, хронометраж дефиле – 

не более 1 минут. 

4.8. В номинации «Кукла и костюм» прилагаются до 5 фотографий  

в разных ракурсах, отражающие этапы создания куклы в костюме. Презентация 

изделия может проходить в форме проекта, видео-презентации, художественного 

рассказа о технологии и традициях изготовления представленных изделий 

(изделия). В презентации участникам необходимо продемонстрировать этапы, 

эскизы и технологию создания куклы и костюма, подтверждающие авторство. 

4.9. В номинациях «Аксессуары», «Головные уборы» презентация изделий 

может проходить в форме проекта, видео-презентации, художественного рассказа о 

технологии и традициях изготовления представленных изделий. В презентации 



необходимо продемонстрировать эскизы, этапы изготовления изделия и 

технологию создания.  

 

5. Критерии оценки  
 5.1. В номинации «Народный костюм»: 

соответствие номинации (0-10 баллов); 

использование национального колорита (0-10 баллов); 

целостность коллекции и стилевая завершённость (0-10 баллов);  

творческий подход в создании образов моделей (0-10 баллов); 

соблюдение технологий изготовления и использование материалов  

(0-10 баллов);  

грамотная технология обработки деталей (0-10 баллов); 

зрелищность подачи коллекции, органичность музыкально-художественного 

решения (0-10 баллов). 

Максимальное количество баллов – 70. 

5.2. В номинациях «Hand made», «Театральный (сценический) костюм»: 

соответствие номинации (0-10 баллов); 

целостность коллекции и стилевая завершённость (0-10 баллов);  

творческий подход в создании образов моделей (0-10 баллов); 

соблюдение технологий изготовления и использование материалов  

(0-10 баллов);  

грамотная технология обработки деталей (0-10 баллов); 

зрелищность подачи коллекции, органичность музыкально-художественного 

решения (0-10 баллов). 

Максимальное количество баллов – 60. 

5.3. В номинации «Текстильный дизайн»: 

творческий подход в создании образов моделей в соответствии с возрастной 

категорией (0-10 баллов); 

качество исполнения и стилевая завершённость (0-10 баллов); 

грамотное цветовое решение (0-10 баллов); 

художественная культура, вкус и новизна в подборе материалов 

(0-10 баллов); 

зрелищность подачи, органичность музыкально-художественного решения 

(0-10 баллов). 

Максимальное количество баллов – 50. 

5.4. В номинации «Дебют»: 

выразительность образа модели (0-10 баллов);  

своеобразие авторских приёмов в создании модели (0-10 баллов); 

грамотная технология обработки деталей (0-10 баллов); 

концептуальная завершённость представления модели (0-10 баллов). 

Максимальное количество баллов – 40. 

 5.5. В номинации «Кукла и костюм»:  

авторский дизайн, единство стиля куклы и костюма (0-10 баллов);  

выразительность и яркость образа (0-10 баллов);  

качество исполнения (0-10 баллов); 

этапы и технологии изготовления куклы и костюма (0-10 баллов);  

свободное владение материалом презентации изделия и логичность 

изложения мыслей (0-10 баллов). 



Максимальное количество баллов – 50. 

 5.6. В номинациях «Аксессуары», «Головные уборы»:  

 авторский дизайн и соответствие тенденциям моды (0-10 баллов); 

 композиционное и стилевое единство коллекции (0-10 баллов);  

 качество и мастерство выполнения коллекции (0-10 баллов);  

 новизна идеи или использование традиционной технологии  

(0-10 баллов); 

 этапы и технология изготовления коллекции (0-10 баллов); 

свободное владение материалом презентации изделий и логичность 

изложения мыслей (0-10 баллов). 

 Максимальное количество баллов – 60. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 12 к ПОЛОЖЕНИЮ 

 

 
СОГЛАСИЕ  

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ СОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО 

Я, _____________________________________________________________________, 
(ФИО педагога или совершеннолетнего ребёнка) 

зарегистрированный (-ая) по адресу: ______________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(адрес места регистрации) 

наименование документа, удостоверяющего личность ___________ серия ____ 

№________________ выдан _____________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________, 
(когда и кем выдан) 

даю своё согласие на обработку персональных данных министерству образования и науки Тамбовской 

области, расположенному по адресу: г.Тамбов, ул. Советская, 108, Тамбовскому областному 

государственному бюджетному образовательному учреждению дополнительного образования «Центр 

развития творчества детей и юношества», расположенному по адресу: г.Тамбов, ул. Сергея Рахманинова, 

д.3 Б (далее – Операторы), а именно: фамилия, имя, отчество; дата рождения; тип и данные (серия, номер, 

когда и кем выдан) документа, удостоверяющего личность; адрес места жительства (регистрации), номер 

сертификата дополнительного образования. 
Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях персонального 

учёта учащихся; психолого-педагогического сопровождения (диагностики, консультирования); 

мониторинга и достижений учащихся; создания банка данных о способных и одарённых детях. 
Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий  

в отношении персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, 

включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 

изменение), использование, обезличивание, блокирование, передачу персональных данных, включение 

персональных данных в общедоступные источники (справочники, энциклопедии способных и одарённых 

детей, публикация в СМИ), в том числе публикацию в сети Интернет и размещение на информационных 

стендах следующих сведений: фамилия, имя, отчество, биометрические данные (фото и видео 

изображения), факт участия в конкурсах, соревнованиях, и прочих учебных, творческих и спортивных 

мероприятиях, о полученных грамотах, благодарностях, дипломах (в том числе их фотографий и копий), 

а также осуществление любых иных действий, предусмотренных действующим законодательством РФ.  
Я проинформирован(-а), что Операторы гарантируют обработку моих персональных данных в 

соответствии с действующим законодательством РФ как неавтоматизированным, так и 

автоматизированным способами. 
Данное согласие действует весь период участия совершеннолетнего в Областном 

многожанровом фестивале детского художественного творчества «Тамбовский край - земля 

талантов», а также на срок, обусловленный архивным законодательством.  
Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.  
  

«____» ___________ 202__ г.                                     _____________ /____________________/ 

                                                                      Подпись                  Расшифровка подписи 

 

 

 

 
В соответствии со ст. 5 ФЗ «Об обработке персональных данных» от 27.07.2006 №152-ФЗ (в ред. Федеральных 

законов от 25.11.2009 N 266-ФЗ, … , от 02.07.2021 N 331-ФЗ, от 14.07.2022 N 266-ФЗ) 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=145738#_blank
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=395324#_blank
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=427423#_blank


СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЯ (ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ) 

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО 

 
Я, ___________________________________________________________________________________, 

(ФИО родителя или законного представителя) 
зарегистрированный(-ая) по адресу: ______________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________________ 

(адрес места регистрации) 
наименование документа, удостоверяющего личность ___________ серия ____ №_____________________ выдан 

_______________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________, 

(когда и кем выдан) 
являясь родителем (законным представителем) несовершеннолетнего 

_____________________________________________________________________________________________, 
(ФИО несовершеннолетнего) 

зарегистрированного по адресу: _________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________________, 

(адрес места регистрации несовершеннолетнего) 
на основании _________________________________________________________________________________, 

(указать вид документа, подтверждающего полномочие действовать в интересах несовершеннолетнего (паспорт; в случае 

опекунства указать реквизиты документа, на основании которого осуществляется опека или попечительство, а в случае 

удостоверения личности, документом, заменяющим паспорт, вписать реквизиты свидетельства о рождении 

несовершеннолетнего) 
даю своё согласие на обработку персональных данных родителя (законного представителя) министерству 

образования и науки Тамбовской области, расположенному по адресу: г.Тамбов, ул. Советская, 108, Тамбовскому 

областному государственному бюджетному образовательному учреждению дополнительного образования «Центр 

развития творчества детей и юношества», расположенному по адресу: г.Тамбов, ул. Сергея Рахманинова, д.3 Б (далее 

– Операторы), а именно: фамилия, имя, отчество; тип и данные (серия, номер, когда и кем выдан) документа, 

удостоверяющего личность; адрес места жительства (регистрации), и персональных данных несовершеннолетнего 

учащегося, а именно: фамилия, имя, отчество; дата рождения; адрес места жительства (регистрации); тип и данные 

(серия, номер, когда и кем выдан) документа, удостоверяющего личность; номер сертификата дополнительного 

образования. 
Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях персонального учёта 

учащихся; психолого-педагогического сопровождения (диагностики, консультирования); мониторинга и 

достижений учащихся; создания банка данных о способных и одарённых детях. 
Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении персональных данных, 

которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, передачу 

персональных данных, включение персональных данных в общедоступные источники (справочники, энциклопедии 

способных и одарённых детей, публикация в СМИ), в том числе публикацию в сети Интернет и размещение на 

информационных стендах следующих сведений учащегося: фамилия, имя, отчество, биометрические данные (фото 

и видео изображения), а также осуществление любых иных действий, предусмотренных действующим 

законодательством РФ.  
Я проинформирован(-а), что Операторы гарантируют обработку персональных данных в соответствии с 

действующим законодательством РФ как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами. 
Данное согласие действует весь период участия несовершеннолетнего в Областном многожанровом 

фестивале детского художественного творчества «Тамбовский край - земля талантов», а также на срок, 

обусловленный архивным законодательством. 
Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.  
Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в интересах 

несовершеннолетнего. 
«____» ___________ 202__ г.                                                                          _____________ /_________________/ 

                                                                                                    Подпись     Расшифровка подписи 

 

 

 

 

 

 

В соответствии со ст. 5 ФЗ «Об обработке персональных данных» от 27.07.2006 №152-ФЗ (в ред. Федеральных законов от 

25.11.2009 N 266-ФЗ, … , от 02.07.2021 N 331-ФЗ, от 14.07.2022 N 266-ФЗ) 

 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=145738#_blank
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=145738#_blank
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=395324#_blank
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=427423#_blank

